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Lampiran 1. PDRB Kabupaten Maros Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Kabupaten Maros 

PDRB Atas Dasar Harga Berlaku (Milyar Rupiah) 

Sebelum Covid-19 

2016 2017 2018 2019 Rata-rata 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 2.707,13 3.056,37 3.244,10 3.443,10 3.112,67 

B Pertambangan dan Penggalian 1.081,68 1.208,40 1.350,07 1.548,50 1.297,16 

C Industri Pengolahan 3.245,90 3.570,31 3.642,50 3.724,66 3.545,84 

D Pengadaan Listrik dan Gas 8,68 10,60 11,65 12,39 10,83 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah, dan Daur 

Ulang 
14,06 17,58 19,07 22,19 18,23 

F Konstruksi 1.131,15 1.316,15 1.549,80 1.880,59 1.469,42 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda 

Motor 
452,53 504,05 572,32 662,44 547,84 

H Transportasi dan Pergudangan 7.477,53 7.866,72 8.843,20 9.099,71 8.321,79 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 54,45 61,53 69,80 82,42 67,05 

J Informasi dan Komunikasi 185,13 211,05 229,09 245,50 217,69 

K Jasa Keungan dan Asuransi 232,17 244,48 265,43 293,09 258,79 

L Real Estate 212,70 233,24 257,76 280,41 246,03 

M, N Jasa Perusahaan 4,55 5,11 5,83 6,58 5,52 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial 

Wajib 
636,41 683,00 753,81 869,26 735,62 

P Jasa Pendidikan 244,66 263,00 287,09 314,90 277,41 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 110,41 119,02 129,28 140,47 124,80 

R,S,T,U Jasa Lainnya 62,40 69,39 80,45 91,77 76,00 

Produk Domestik Regional Bruto 17.861,53 19.440,00 21.311,25 22.717,98 20.332,69 

  



 

 

 

Lampiran 2. PDRB Kabupaten Maros Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Kabupaten Maros 

PDRB Atas Dasar Harga Berlaku (Milyar Rupiah) 

Saat dan Setelah Covid-19 

2020 2021 2022 2023 Rata-rata 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 3.449,20 3.751,42 3.885,63 4.024,28 3.777,63 

B Pertambangan dan Penggalian 1.577,68 1.712,95 1.811,87 1.960,90 1.765,85 

C Industri Pengolahan 3.527,34 3.348,74 3.671,43 3.941,52 3.622,26 

D Pengadaan Listrik dan Gas 11,78 12,22 12,71 13,55 12,57 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah, dan Daur 

Ulang 
25,39 26,23 27,27 27,59 26,62 

F Konstruksi 2.150,30 2.266,03 2.466,06 2.622,54 2.376,23 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda 

Motor 
658,05 690,67 742,38 789,66 720,19 

H Transportasi dan Pergudangan 4.801,86 4.727,75 8.372,09 10.366,06 7.066,94 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 69,34 72,48 79,09 84,36 76,32 

J Informasi dan Komunikasi 277,56 296,17 303,18 316,42 298,33 

K Jasa Keungan dan Asuransi 308,33 327,95 349,05 350,73 334,02 

L Real Estate 299,67 310,05 333,84 351,86 323,86 

M, N Jasa Perusahaan 6,65 6,89 7,34 7,98 7,22 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial 

Wajib 
883,33 857,22 861,60 872,41 868,64 

P Jasa Pendidikan 327,05 330,30 338,75 353,18 337,32 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 160,19 175,44 179,35 192,82 176,95 

R,S,T,U Jasa Lainnya 87,31 93,11 102,63 113,10 99,04 

Produk Domestik Regional Bruto 18.621,03 19.005,62 23.544,27 26.388,96 21.889,97 

  



 

 

 

Lampiran 3. PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Provinsi Sulawesi Selatan 

PDRB Atas Dasar Harga Berlaku (Milyar Rupiah) 

Sebelum Covid-19 

2016 2017 2018 2019 Rata-rata 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 88.344,95 96.109,87 104.097,07 107.655,08 99.051,74 

B Pertambangan dan Penggalian 19.564,26 20.405,86 22.166,69 23.301,72 21.359,63 

C Industri Pengolahan 53.017,47 57.449,33 59.443,10 66.426,93 59.084,21 

D Pengadaan Listrik dan Gas 219,86 268,71 300,09 318,61 276,82 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah, dan Daur 

Ulang 
394,00 430,77 462,70 476,36 440,96 

F Konstruksi 47.621,18 53.563,97 62.568,95 71.164,18 58.729,57 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda 

Motor 
50.058,29 56.977,29 66.418,32 74.624,40 62.019,58 

H Transportasi dan Pergudangan 16.170,46 17.514,08 19.699,78 21.211,47 18.648,95 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 4.991,43 5.710,65 6.532,74 7.129,70 6.091,13 

J Informasi dan Komunikasi 17.573,80 19.933,01 22.779,85 25.485,62 21.443,07 

K Jasa Keungan dan Asuransi 14.363,09 15.797,24 17.278,62 18.429,94 16.467,22 

L Real Estate 14.879,21 15.874,72 17.144,39 18.407,59 16.576,48 

M, N Jasa Perusahaan 1.652,58 1.845,25 2.106,30 2.370,75 1.993,72 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial 

Wajib 
16.841,81 18.194,82 20.654,25 23.328,53 19.754,85 

P Jasa Pendidikan 19.130,90 21.756,45 24.425,95 26.538,45 22.962,94 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 7.329,54 8.188,61 9.187,59 10.163,10 8.717,21 

R,S,T,U Jasa Lainnya 4.956,08 5.567,57 6.508,35 7.288,27 6.080,07 

Produk Domestik Regional Bruto 377.108,91 415.588,20 461.774,74 504.320,70 439.698,14 

  



 

 

 

Lampiran 4. PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Provinsi Sulawesi Selatan 

PDRB Atas Dasar Harga Berlaku (Milyar Rupiah) 

Saat dan Setelah Covid-19 

2020 2021 2022 2023 Rata-rata 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 109.460,08 122.834,66 133.923,31 141.545,08 126.940,78 

B Pertambangan dan Penggalian 23.541,09 25.904,92 30.875,23 33.488,12 28.452,34 

C Industri Pengolahan 64.316,58 68.092,54 77.997,20 83.825,11 73.557,86 

D Pengadaan Listrik dan Gas 322,65 367,61 428,38 478,84 399,37 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, Limbah, dan Daur 

Ulang 
510,09 541,44 592,23 616,09 564,96 

F Konstruksi 72.415,57 78.560,75 85.233,42 92.441,60 82.162,84 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi Mobil dan Sepeda 

Motor 
72.982,96 79.490,51 88.596,71 95.891,59 84.240,44 

H Transportasi dan Pergudangan 15.483,18 16.764,76 23.912,46 29.168,86 21.332,32 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 6.302,00 6.566,25 7.991,81 8.724,34 7.396,10 

J Informasi dan Komunikasi 28.309,67 30.297,13 32.345,58 34.921,45 31.468,46 

K Jasa Keungan dan Asuransi 18.914,62 19.793,43 21.674,90 23.014,69 20.849,41 

L Real Estate 19.214,27 19.747,55 21.121,93 22.521,63 20.651,35 

M, N Jasa Perusahaan 2.176,61 2.354,76 2.808,55 3.190,96 2.632,72 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan Jaminan Sosial 

Wajib 
23.749,39 24.454,47 24.941,90 26.165,99 24.827,94 

P Jasa Pendidikan 28.238,15 29.214,69 30.606,82 32.011,99 30.017,91 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 11.635,10 12.801,99 14.045,50 15.353,27 13.458,97 

R,S,T,U Jasa Lainnya 6.480,52 7.069,66 8.052,95 9.214,45 7.704,40 

Produk Domestik Regional Bruto 504.052,53 544.857,12 605.148,88 652.574,06 576.658,15 

  



 

 

 

Lampiran 5. Analisis Location Quotient Sebelum, Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2016-2023 

No Sektor PDRB 

Location Quotient 

Sebelum Covid-19 Saat dan Setelah Covid-19 

2016 2017 2018 2019 
Rata-

rata 
Kategori 2020 2021 2022 2023 

Rata-

rata 
Kategori 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 0,647 0,680 0,675 0,710 0,680 
Non 

Basis 
0,853 0,876 0,746 0,703 0,784 

Non 

Basis 

B Pertambangan dan Penggalian 1,167 1,266 1,320 1,475 1,313 Basis 1,814 1,896 1,508 1,448 1,635 Basis 

C Industri Pengolahan 1,293 1,329 1,328 1,245 1,298 Basis 1,485 1,410 1,210 1,163 1,297 Basis 

D Pengadaan Listrik dan Gas 0,833 0,843 0,841 0,863 0,846 
Non 

Basis 
0,988 0,953 0,763 0,700 0,829 

Non 

Basis 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
0,754 0,872 0,893 1,034 0,894 

Non 

Basis 
1,347 1,389 1,184 1,107 1,241 Basis 

F Konstruksi 0,501 0,525 0,537 0,587 0,541 
Non 

Basis 
0,804 0,827 0,744 0,702 0,762 

Non 

Basis 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; 

Reparasi Mobil dan Sepeda Motor 
0,191 0,189 0,187 0,197 0,191 

Non 

Basis 
0,244 0,249 0,215 0,204 0,225 

Non 

Basis 

H Transportasi dan Pergudangan 9,763 9,602 9,727 9,523 9,650 Basis 8,395 8,085 8,999 8,788 8,727 Basis 

I 
Penyedian Akomodasi dan Makan 

Minum 
0,230 0,230 0,232 0,257 0,238 

Non 

Basis 
0,298 0,316 0,254 0,239 0,272 

Non 

Basis 

J Informasi dan Komunikasi 0,222 0,226 0,218 0,214 0,220 
Non 

Basis 
0,265 0,280 0,241 0,224 0,250 

Non 

Basis 

K Jasa Keungan dan Asuransi 0,341 0,331 0,333 0,353 0,340 
Non 

Basis 
0,441 0,475 0,414 0,377 0,422 

Non 

Basis 

L Real Estate 0,302 0,314 0,326 0,338 0,321 
Non 

Basis 
0,422 0,450 0,406 0,386 0,413 

Non 

Basis 

M, N Jasa Perusahaan 0,058 0,059 0,060 0,062 0,060 
Non 

Basis 
0,083 0,084 0,067 0,062 0,072 

Non 

Basis 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan 

dan Jaminan Sosial Wajib 
0,798 0,802 0,791 0,827 0,805 

Non 

Basis 
1,007 1,005 0,888 0,825 0,922 

Non 

Basis 



 

 

 

P Jasa Pendidikan 0,270 0,258 0,255 0,263 0,261 
Non 

Basis 
0,314 0,324 0,284 0,273 0,296 

Non 

Basis 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 0,318 0,311 0,305 0,307 0,310 
Non 

Basis 
0,373 0,393 0,328 0,311 0,346 

Non 

Basis 

R,S,T,U Jasa Lainnya 0,266 0,266 0,268 0,280 0,270 
Non 

Basis 
0,365 0,378 0,328 0,304 0,339 

Non 

Basis 

  



 

 

 

Lampiran 6. Analisis Shift Share (SSA) Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Sebelum Covid-19 

PDRB Kabupaten 

Maros 

PDRB Provinsi 

Sulawesi Selatan rij rin rn Nij Mij Cij Dij 

2016 2019 2016 2019 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 2.707,13 3.443,10 88.344,95 
107.655,0

8 
0,272 0,219 0,337 913,2 199,6 144,3 1.257,1 

B Pertambangan dan Penggalian 1.081,68 1.548,50 19.564,26 23.301,72 0,432 0,191 0,337 364,9 69,7 260,2 694,8 

C Industri Pengolahan 3.245,90 3.724,66 53.017,47 66.426,93 0,147 0,253 0,337 1.095,0 276,9 -342,2 1.029,7 

D Pengadaan Listrik dan Gas 8,68 12,39 219,86 318,61 0,428 0,449 0,337 2,9 1,3 -0,2 4,1 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
14,06 22,19 394,00 476,36 0,578 0,209 0,337 4,7 1,0 5,2 10,9 

F Konstruksi 1.131,15 1.880,59 47.621,18 71.164,18 0,663 0,494 0,337 381,6 188,6 190,2 760,4 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
452,53 662,44 50.058,29 74.624,40 0,464 0,491 0,337 152,7 74,9 -12,2 215,4 

H Transportasi dan Pergudangan 7.477,53 9.099,71 16.170,46 21.211,47 0,217 0,312 0,337 2.522,4 786,3 -708,9 2.599,9 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 54,45 82,42 4.991,43 7.129,70 0,514 0,428 0,337 18,4 7,9 4,7 30,9 

J Informasi dan Komunikasi 185,13 245,50 17.573,80 25.485,62 0,326 0,450 0,337 62,5 28,1 -23,0 67,6 

K Jasa Keungan dan Asuransi 232,17 293,09 14.363,09 18.429,94 0,262 0,283 0,337 78,3 22,2 -4,8 95,7 

L Real Estate 212,70 280,41 14.879,21 18.407,59 0,318 0,237 0,337 71,8 17,0 17,3 106,0 

M, N Jasa Perusahaan 4,55 6,58 1.652,58 2.370,75 0,445 0,435 0,337 1,5 0,7 0,0 2,3 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan 

dan Jaminan Sosial Wajib 
636,41 869,26 16.841,81 23.328,53 0,366 0,385 0,337 214,7 82,7 -12,3 285,1 

P Jasa Pendidikan 244,66 314,90 19.130,90 26.538,45 0,287 0,387 0,337 82,5 32,0 -24,5 90,0 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 110,41 140,47 7.329,54 10.163,10 0,272 0,387 0,337 37,2 14,4 -12,6 39,0 

R,S,T,U Jasa Lainnya 62,40 91,77 4.956,08 7.288,27 0,471 0,471 0,337 21,0 9,9 0,0 31,0 

Produk Domestik Regional Bruto 17.861,53 22.717,98 
377.108,9

1 

504.320,7

0 
0,272 0,337 0,337 6.025,3 2.032,5 

-

1.168,9 
6.889,0 

  



 

 

 

Lampiran 7. Analisis Shift Share (SSA) Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Saat dan Setelah Covid-19 

PDRB Kabupaten 

Maros 

PDRB Provinsi 

Sulawesi Selatan rij rin rn Nij Mij Cij Dij 

2020 2023 2020 2023 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 3.449,20 4.024,28 
109.460,0

8 

141.545,0

8 
0,167 0,293 0,295 1.016,3 297,9 -436,0 878,3 

B Pertambangan dan Penggalian 1.577,68 1.960,90 23.541,09 33.488,12 0,243 0,423 0,295 464,9 196,4 -283,4 377,9 

C Industri Pengolahan 3.527,34 3.941,52 64.316,58 83.825,11 0,117 0,303 0,295 1.039,3 315,3 -655,7 698,9 

D Pengadaan Listrik dan Gas 11,78 13,55 322,65 478,84 0,150 0,484 0,295 3,5 1,7 -3,9 1,2 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
25,39 27,59 510,09 616,09 0,087 0,208 0,295 7,5 1,6 -3,1 6,0 

F Konstruksi 2.150,30 2.622,54 72.415,57 92.441,60 0,220 0,277 0,295 633,6 175,2 -122,4 686,4 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
658,05 789,66 72.982,96 95.891,59 0,200 0,314 0,295 193,9 60,9 -74,9 179,8 

H Transportasi dan Pergudangan 4.801,86 10.366,06 15.483,18 29.168,86 1,159 0,884 0,295 1.414,9 1.250,6 1.319,8 3.985,3 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 69,34 84,36 6.302,00 8.724,34 0,217 0,384 0,295 20,4 7,9 -11,6 16,7 

J Informasi dan Komunikasi 277,56 316,42 28.309,67 34.921,45 0,140 0,234 0,295 81,8 19,1 -26,0 74,9 

K Jasa Keungan dan Asuransi 308,33 350,73 18.914,62 23.014,69 0,138 0,217 0,295 90,9 19,7 -24,4 86,1 

L Real Estate 299,67 351,86 19.214,27 22.521,63 0,174 0,172 0,295 88,3 15,2 0,6 104,1 

M, N Jasa Perusahaan 6,65 7,98 2.176,61 3.190,96 0,200 0,466 0,295 2,0 0,9 -1,8 1,1 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan 

dan Jaminan Sosial Wajib 
883,33 872,41 23.749,39 26.165,99 

-

0,012 
0,102 0,295 260,3 26,5 -100,8 186,0 

P Jasa Pendidikan 327,05 353,18 28.238,15 32.011,99 0,080 0,134 0,295 96,4 12,9 -17,6 91,7 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 160,19 192,82 11.635,10 15.353,27 0,204 0,320 0,295 47,2 15,1 -18,6 43,7 

R,S,T,U Jasa Lainnya 87,31 113,10 6.480,52 9.214,45 0,295 0,422 0,295 25,7 10,9 -11,0 25,5 

Produk Domestik Regional Bruto 18.621,03 26.388,96 
504.052,5

3 

652.574,0

6 
0,417 0,295 0,295 5.486,8 1.616,7 2.281,2 9.384,6 

  



 

 

 

Lampiran 8. Rata-Rata Laju Pertumbuhan dan Kontribusi PDRB Kabupaten Maros Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Sebelum Covid-19 

Laju (%) 
Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Kontribusi Rata-rata 

Kontribus

i 
2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 9,4 12,9 6,1 6,1 8,65 15,2 15,2 15,7 15,2 15,31 

B Pertambangan dan Penggalian 9,7 11,7 11,7 14,7 11,96 6,1 6,1 6,2 6,3 6,17 

C Industri Pengolahan 5,5 10,0 2,0 2,3 4,95 18,2 18,2 18,4 17,1 17,95 

D Pengadaan Listrik dan Gas 13,1 22,2 9,9 6,4 12,87 0,0 0,0 0,1 0,1 0,05 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
5,7 25,0 8,5 16,4 13,88 0,1 0,1 0,1 0,1 0,08 

F Konstruksi 16,8 16,4 17,8 21,3 18,06 6,3 6,3 6,8 7,3 6,68 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
4,1 11,4 13,5 15,7 11,20 2,5 2,5 2,6 2,7 2,59 

H Transportasi dan Pergudangan 23,5 5,2 12,4 2,9 10,99 41,9 41,9 40,5 41,5 41,42 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 9,6 13,0 13,4 18,1 13,55 0,3 0,3 0,3 0,3 0,31 

J Informasi dan Komunikasi 13,5 14,0 8,5 7,2 10,80 1,0 1,0 1,1 1,1 1,06 

K Jasa Keungan dan Asuransi 11,5 5,3 8,6 10,4 8,96 1,3 1,3 1,3 1,2 1,28 

L Real Estate 11,4 9,7 10,5 8,8 10,09 1,2 1,2 1,2 1,2 1,20 

M, N Jasa Perusahaan 7,5 12,3 14,0 12,9 11,67 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan 

Jaminan Sosial Wajib 
12,2 7,3 10,4 15,3 11,29 3,6 3,6 3,5 3,5 3,54 

P Jasa Pendidikan 6,5 7,5 9,2 9,7 8,21 1,4 1,4 1,4 1,3 1,36 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 9,2 7,8 8,6 8,7 8,58 0,6 0,6 0,6 0,6 0,61 

R,S,T,

U 
Jasa Lainnya 12,5 11,2 15,9 14,1 13,43 0,3 0,3 0,4 0,4 0,36 

PDRB 14,6 8,8 9,6 6,6 9,92 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 

  



 

 

 

Lampiran 9. Rata-Rata Laju Pertumbuhan dan Kontribusi PDRB Kabupaten Maros Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Saat dan Setelah Covid-19 

Laju (%) Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Kontribusi Rata-rata 

Kontribusi 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 0,2 8,8 3,6 3,6 4,02 18,5 19,7 16,5 15,2 17,50 

B Pertambangan dan Penggalian 1,9 8,6 5,8 8,2 6,11 8,5 9,0 7,7 7,4 8,15 

C Industri Pengolahan -5,3 -5,1 9,6 7,4 1,66 18,9 17,6 15,6 14,9 16,77 

D Pengadaan Listrik dan Gas -4,9 3,7 4,0 6,6 2,36 0,1 0,1 0,1 0,1 0,06 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
14,4 3,3 4,0 1,2 5,72 0,1 0,1 0,1 0,1 0,12 

F Konstruksi 14,3 5,4 8,8 6,3 8,72 11,5 11,9 10,5 9,9 10,97 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
-0,7 5,0 7,5 6,4 4,54 3,5 3,6 3,2 3,0 3,33 

H Transportasi dan Pergudangan -47,2 -1,5 77,1 23,8 13,03 25,8 24,9 35,6 39,3 31,38 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum -15,9 4,5 9,1 6,7 1,11 0,4 0,4 0,3 0,3 0,35 

J Informasi dan Komunikasi 13,1 6,7 2,4 4,4 6,62 1,5 1,6 1,3 1,2 1,38 

K Jasa Keungan dan Asuransi 5,2 6,4 6,4 0,5 4,62 1,7 1,7 1,5 1,3 1,55 

L Real Estate 6,9 3,5 7,7 5,4 5,85 1,6 1,6 1,4 1,3 1,50 

M, N Jasa Perusahaan 1,1 3,6 6,5 8,7 4,98 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan 

Jaminan Sosial Wajib 
1,6 -3,0 0,5 1,3 0,11 4,7 4,5 3,7 3,3 4,05 

P Jasa Pendidikan 3,9 1,0 2,6 4,3 2,92 1,8 1,7 1,4 1,3 1,57 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 14,0 9,5 2,2 7,5 8,32 0,9 0,9 0,8 0,7 0,82 

R,S,T,U Jasa Lainnya -4,9 6,6 10,2 10,2 5,55 0,5 0,5 0,4 0,4 0,46 

PDRB -18,0 2,1 23,9 12,1 5,00 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 

  



 

 

 

Lampiran 10. Rata-Rata Laju Pertumbuhan dan Kontribusi PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Sebelum Covid-19 

Laju (%) Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Kontribusi Rata-rata 

Kontribusi 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 12,1 8,8 8,3 3,4 8,16 23,4 23,1 22,5 21,3 22,61 

B Pertambangan dan Penggalian -9,1 4,3 8,6 5,1 2,24 5,2 4,9 4,8 4,6 4,88 

C Industri Pengolahan 12,2 8,4 3,5 11,7 8,95 14,1 13,8 12,9 13,2 13,48 

D Pengadaan Listrik dan Gas 13,6 22,2 11,7 6,2 13,43 0,1 0,1 0,1 0,1 0,06 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
6,6 9,3 7,4 3,0 6,56 0,1 0,1 0,1 0,1 0,10 

F Konstruksi 12,9 12,5 16,8 13,7 13,98 12,6 12,9 13,5 14,1 13,29 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
14,3 13,8 16,6 12,4 14,27 13,3 13,7 14,4 14,8 14,04 

H Transportasi dan Pergudangan 13,5 8,3 12,5 7,7 10,49 4,3 4,2 4,3 4,2 4,24 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 9,7 14,4 14,4 9,1 11,92 1,3 1,4 1,4 1,4 1,38 

J Informasi dan Komunikasi 11,8 13,4 14,3 11,9 12,85 4,7 4,8 4,9 5,1 4,86 

K Jasa Keungan dan Asuransi 17,2 10,0 9,4 6,7 10,80 3,8 3,8 3,7 3,7 3,75 

L Real Estate 9,5 6,7 8,0 7,4 7,89 3,9 3,8 3,7 3,6 3,78 

M, N Jasa Perusahaan 11,4 11,7 14,1 12,6 12,44 0,4 0,4 0,5 0,5 0,45 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan 

Jaminan Sosial Wajib 
3,4 8,0 13,5 12,9 9,48 4,5 4,4 4,5 4,6 4,49 

P Jasa Pendidikan 10,6 13,7 12,3 8,6 11,31 5,1 5,2 5,3 5,3 5,21 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 12,5 11,7 12,2 10,6 11,76 1,9 2,0 2,0 2,0 1,98 

R,S,T,U Jasa Lainnya 13,5 12,3 16,9 12,0 13,68 1,3 1,3 1,4 1,4 1,38 

PDRB 10,8 10,2 11,1 9,2 10,33 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 

  



 

 

 

Lampiran 11. Rata-Rata Laju Pertumbuhan dan Kontribusi PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Saat dan Setelah Covid-19 

Laju (%) Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Kontribusi Rata-rata 

Kontribusi 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 1,7 12,2 9,0 5,7 7,15 21,7 22,5 22,1 21,7 22,02 

B Pertambangan dan Penggalian 1,0 10,0 19,2 8,5 9,68 4,7 4,8 5,1 5,1 4,91 

C Industri Pengolahan -3,2 5,9 14,5 7,5 6,18 12,8 12,5 12,9 12,8 12,75 

D Pengadaan Listrik dan Gas 1,3 13,9 16,5 11,8 10,88 0,1 0,1 0,1 0,1 0,07 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
7,1 6,1 9,4 4,0 6,66 0,1 0,1 0,1 0,1 0,10 

F Konstruksi 1,8 8,5 8,5 8,5 6,80 14,4 14,4 14,1 14,2 14,26 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
-2,2 8,9 11,5 8,2 6,60 14,5 14,6 14,6 14,7 14,60 

H Transportasi dan Pergudangan -27,0 8,3 42,6 22,0 11,47 3,1 3,1 4,0 4,5 3,64 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum -11,6 4,2 21,7 9,2 5,87 1,3 1,2 1,3 1,3 1,28 

J Informasi dan Komunikasi 11,1 7,0 6,8 8,0 8,21 5,6 5,6 5,3 5,4 5,47 

K Jasa Keungan dan Asuransi 2,6 4,6 9,5 6,2 5,74 3,8 3,6 3,6 3,5 3,62 

L Real Estate 4,4 2,8 7,0 6,6 5,19 3,8 3,6 3,5 3,5 3,59 

M, N Jasa Perusahaan -8,2 8,2 19,3 13,6 8,22 0,4 0,4 0,5 0,5 0,45 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan dan 

Jaminan Sosial Wajib 
1,8 3,0 2,0 4,9 2,92 4,7 4,5 4,1 4,0 4,33 

P Jasa Pendidikan 6,4 3,5 4,8 4,6 4,80 5,6 5,4 5,1 4,9 5,23 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 14,5 10,0 9,7 9,3 10,88 2,3 2,3 2,3 2,4 2,33 

R,S,T,U Jasa Lainnya -11,1 9,1 13,9 14,4 6,58 1,3 1,3 1,3 1,4 1,33 

PDRB -0,1 8,1 11,1 7,8 6,74 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 

  



 

 

 

Lampiran 12. Analisis Tipologi Klassen Sebelum Covid-19 Periode 2016-2019 

No Sektor PDRB 

Sebelum Covid-19 

Kabupaten Maros Provinsi Sulawesi Selatan 

Keterangan Kuadran Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Rata-rata 

Kontribus

i 

Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Rata-rata 

Kontribus

i 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 8,65 15,31 8,16 22,61 Sektor berkembang cepat 2 

B Pertambangan dan Penggalian 11,96 6,17 2,24 4,88 
Sektor maju dan tumbuh 

cepat 
1 

C Industri Pengolahan 4,95 17,95 8,95 13,48 Sektor matu tapi tertekan 3 

D Pengadaan Listrik dan Gas 12,87 0,05 13,43 0,06 Sektor relatif tertinggal 4 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
13,88 0,08 6,56 0,10 Sektor berkembang cepat 2 

F Konstruksi 18,06 6,68 13,98 13,29 Sektor berkembang cepat 2 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
11,20 2,59 14,27 14,04 Sektor relatif tertinggal 4 

H Transportasi dan Pergudangan 10,99 41,42 10,49 4,24 
Sektor maju dan tumbuh 

cepat 
1 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 13,55 0,31 11,92 1,38 Sektor berkembang cepat 2 

J Informasi dan Komunikasi 10,80 1,06 12,85 4,86 Sektor relatif tertinggal 4 

K Jasa Keungan dan Asuransi 8,96 1,28 10,80 3,75 Sektor relatif tertinggal 4 

L Real Estate 10,09 1,20 7,89 3,78 Sektor berkembang cepat 2 

M, N Jasa Perusahaan 11,67 0,03 12,44 0,45 Sektor relatif tertinggal 4 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan 

dan Jaminan Sosial Wajib 
11,29 3,54 9,48 4,49 Sektor berkembang cepat 2 

P Jasa Pendidikan 8,21 1,36 11,31 5,21 Sektor relatif tertinggal 4 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 8,58 0,61 11,76 1,98 Sektor relatif tertinggal 4 

R,S,T,

U 
Jasa Lainnya 13,43 0,36 13,68 1,38 Sektor relatif tertinggal 4 



 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 13. Analisis Tipologi Klassen Saat dan Setelah Covid-19 Periode 2020-2023 

No Sektor PDRB 

Saat dan Setelah Covid-19 

Kabupaten Maros Provinsi Sulawesi Selatan 

Keterangan Kuadran Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Rata-rata 

Kontribusi 

Rata-rata Laju 

Pertumbuhan 

Rata-rata 

Kontribusi 

A Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan 4.02 17.50 7.15 22.02 Sektor relatif tertinggal 4 

B Pertambangan dan Penggalian 6.11 8.15 9.68 4.91 Sektor maju tapi tertekan 3 

C Industri Pengolahan 1.66 16.77 6.18 12.75 Sektor matu tapi tertekan 3 

D Pengadaan Listrik dan Gas 2.36 0.06 10.88 0.07 Sektor relatif tertinggal 4 

E 
Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah, 

Limbah, dan Daur Ulang 
5.72 0.12 6.66 0.10 Sektor matu tapi tertekan 3 

F Konstruksi 8.72 10.97 6.80 14.26 Sektor berkembang cepat 2 

G 
Perdagangan Besar dan Eceran; Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor 
4.54 3.33 6.60 14.60 Sektor relatif tertinggal 4 

H Transportasi dan Pergudangan 13.03 31.38 11.47 3.64 Sektor maju dan tumbuh cepat 1 

I Penyedian Akomodasi dan Makan Minum 1.11 0.35 5.87 1.28 Sektor relatif tertinggal 4 

J Informasi dan Komunikasi 6.62 1.38 8.21 5.47 Sektor relatif tertinggal 4 

K Jasa Keungan dan Asuransi 4.62 1.55 5.74 3.62 Sektor relatif tertinggal 4 

L Real Estate 5.85 1.50 5.19 3.59 Sektor berkembang cepat 2 

M, N Jasa Perusahaan 4.98 0.03 8.22 0.45 Sektor relatif tertinggal 4 

O 
Administrasi Pemerintahan, Pertahanan 

dan Jaminan Sosial Wajib 
0.11 4.05 2.92 4.33 Sektor relatif tertinggal 4 

P Jasa Pendidikan 2.92 1.57 4.80 5.23 Sektor relatif tertinggal 4 

Q Jasa Kesehatan dan Kegiatan Sosial 8.32 0.82 10.88 2.33 Sektor relatif tertinggal 4 

R,S,T,

U 
Jasa Lainnya 5.55 0.46 6.58 1.33 Sektor relatif tertinggal 4 

 

 



 

 

 

 


